

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引起之任何損失承擔任何責任。

# NOVA Group Holdings Limited

## 諾發集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號:1360)

### 截至二零二三年十二月三十一日止六個月之 中期業績公佈

諾發集團控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止六個月(「報告期間」)之未經審核簡明綜合中期業績連同二零二二年同期(「去年同期」或「二零二二年」)比較數字如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
<b>持續經營業務</b>			
收益			
客戶合約		6,029	6,689
實際利率法項下利息		—	23,685
總收益	5	6,029	30,374
銷售成本		(1,760)	(3,172)

		截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二三年	二零二二年
		千港元	千港元
		(未經審核)	(未經審核)
	附註		
毛利		4,269	27,202
其他收入	6	98	764
其他收益及虧損	7	873	(1,743)
商譽減值虧損		-	(128,598)
無形資產減值虧損		-	(864)
預期信貸虧損模式項下之減值虧損 (扣除撥回)	8	-	(195,034)
銷售開支		(364)	(4,000)
行政開支		(9,796)	(13,725)
<b>來自持續經營業務之經營虧損</b>		<b>(4,920)</b>	<b>(315,998)</b>
財務成本		(2,209)	(1,972)
<b>來自持續經營業務之除稅前虧損</b>	7	<b>(7,129)</b>	<b>(317,970)</b>
稅項	9	(79)	(11,431)
<b>來自持續經營業務之期間虧損</b>		<b>(7,208)</b>	<b>(329,401)</b>
<b>已終止經營業務</b>			
來自已終止經營業務之期間虧損		-	(243)
<b>期間虧損</b>		<b>(7,208)</b>	<b>(329,644)</b>
<b>期間其他全面收入／(開支)</b>			
可於其後重新分類至損益之項目： 換算海外業務產生之匯兌差額		2,737	(20,841)
<b>期間其他全面收入／(開支)</b>		<b>2,737</b>	<b>(20,841)</b>
<b>期間全面開支總額</b>		<b>(4,471)</b>	<b>(350,485)</b>

截至十二月三十一日  
止六個月

	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
附註		
以下應佔期間虧損：		
本公司擁有人	(6,693)	(329,644)
非控股權益	(515)	—
	<u>(7,208)</u>	<u>(329,644)</u>
以下應佔期間全面開支總額：		
本公司擁有人	(3,956)	(350,485)
非控股權益	(515)	—
	<u>(4,471)</u>	<u>(350,485)</u>
每股虧損：		
來自持續經營業務及已終止經營業務 基本 (港仙)	<u>(0.33)</u>	<u>(17.76)</u>
攤薄 (港仙)	<u>(0.33)</u>	<u>(17.76)</u>
來自持續經營業務 基本 (港仙)	<u>(0.33)</u>	<u>(17.75)</u>
攤薄 (港仙)	<u>(0.33)</u>	<u>(17.75)</u>

11

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

		於二零二三年 十二月三十一日	於二零二三年 六月三十日
	附註	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		10,273	195
使用權資產		–	–
遞延稅項資產		21	21
		<u>10,294</u>	<u>216</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,797	–
貿易應收款項	12	6,517	4,975
保理應收款項	13	171,091	168,313
租賃應收款項	14	2,262	2,225
應收貸款		431	431
預付款項、按金及其他應收款項		5,022	3,449
應收所得稅		1,100	1,112
現金及銀行結餘		2,611	2,400
		<u>190,831</u>	<u>182,905</u>

		於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	15	4,303	2,573
合約負債		900	895
應計費用及其他應付款項		22,522	8,356
租賃負債		–	1,155
借款	16	9,000	3,235
公司債券	17	42,639	40,671
應繳所得稅		1,232	1,236
		<u>80,596</u>	<u>58,121</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>110,235</u>	<u>124,784</u>
<b>資產淨額</b>		<u>120,529</u>	<u>125,000</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	18	4,108	4,108
儲備		116,936	120,892
本公司擁有人應佔權益		121,044	125,000
非控股權益		(515)	–
<b>總權益</b>		<u>120,529</u>	<u>125,000</u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年十二月三十一日止六個月

## 1. 組織及主要業務

諾發集團控股有限公司（「**本公司**」）根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並於香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）上市。本公司之香港主要營業地點由香港金鐘道89號力寶中心一座21樓2102室變為香港中環皇后大道中110-116號永恆商業大廈9樓903室，自二零二三年十月二十五日起生效。

本公司之主要業務為投資控股。本公司及其附屬公司（統稱「**本集團**」）主要從事經營文化及娛樂綜合服務平台以及提供貸款及融資服務。本集團已終止經營業務包括籌辦及贊助展覽會及活動業務。

未經審核簡明綜合財務報表未經本公司核數師審核，惟已由董事會之審核委員會審閱。

## 2. 編製基準

截至二零二三年十二月三十一日止六個月（「**報告期間**」）之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）所頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄D2所載之適用披露規定編製。其於二零二四年二月二十七日獲授權刊發。

未經審核簡明綜合財務報表並無載列年度財務報表所需之所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二三年六月三十日止年度之綜合財務報表（誠如本公司二零二二／二三年年報（「**年報**」）所載）一併閱讀。

除應用新訂香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」）及其修訂所引致會計政策之變動外，報告期間之中期簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製年報所用者相同。

## 持續經營

本集團於報告期間錄得本公司擁有人應佔虧損約6,693,000港元，截至該日，本集團之現金及銀行結餘為約2,611,000港元，而本集團錄得於未來十二個月內到期償還之未償還借款本金金額約9,000,000港元及公司債券本金金額36,000,000港元。儘管本集團之資產淨額約為120,529,000港元及流動資產淨額約為110,235,000港元，但於二零二三年十二月三十一日之資產淨額及流動資產淨額狀況主要由保理應收款項、融資租賃應收款項及貿易應收款項組成，其賬面值分別約為171,091,000港元、2,262,000港元及6,517,000港元。

該等狀況表明存在重大不明朗因素，可能對本集團持續經營之能力構成重大疑問。

鑒於有關情況，董事已審慎考慮本集團之未來流動資金及表現以及其可用融資來源，以評估本集團是否將有充足財務資源進行持續經營。本集團已採取若干措施以紓解流動資金壓力及改善其財務狀況，其中包括（但不限於）下列各項：

- 1) 本公司董事（「董事」）正密切監察針對各債務人之追收行動（包括但不限於法律行動）之進展；
- 2) 董事一直積極尋求額外融資來源；及
- 3) 董事將實施適當的成本導向措施，以應對所有經營成本。

經計及上述措施，董事認為按持續經營基準編製綜合財務報表屬適當。倘本集團未能繼續按持續經營基準經營業務，則須於財務報表內作出調整，以將資產價值撇減至其可收回金額，並就任何可能產生之進一步負債計提撥備。該等調整之影響尚未於財務報表內反映。

### 3. 重要會計政策概要

於報告期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈及於二零二三年七月一日或之後開始年度期間強制生效之香港財務報告準則修訂編製綜合財務報表：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂)	會計政策披露
香港會計準則第8號(修訂)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂)	有關單一交易所產生資產及負債的遞延稅項
香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂
香港財務報告準則第17號(修訂)	初始應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號—比較資料
香港會計準則第12號(修訂)	國際稅收改革—支柱二立法模版

於本期間應用香港財務報告準則之修訂對本集團於報告期間及截至二零二二年十二月三十一日止六個月(「去年同期」或「二零二二年」)之業績及財務狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

### 4. 分部資料

為資源分配及評估分部表現而向董事(即主要經營決策者)報告之資料乃以所提供之服務類型為重點。

經營及須予報告分部如下：

#### **持續經營業務**

文化及娛樂	經營文化及娛樂綜合服務平台，包括品牌管理、解決方案及諮詢服務、承包服務及娛樂設備解決方案、商品貿易、產品推廣服務及會所及娛樂業務
融資	提供放債、融資租賃及信貸保理服務

## 已終止經營業務

展覽會及活動

籌辦及贊助貿易展覽、展覽會及活動，提供活動策劃、分包、管理及配套服務

## 分部收益及業績

本集團之收益及業績按須予報告分部分分析如下：

### 截至十二月三十一日止六個月

	持續經營業務				已終止經營業務				總計	
	文化及娛樂		融資		持續經營業務總計		展覽會及活動			
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)								
收益										
外部客戶	6,029	6,689	-	23,685	6,029	30,374	-	-	6,029	30,374
業績										
分部業績	(1,859)	(138,294)	(757)	(171,252)	(2,616)	(309,546)	-	(225)	(2,616)	(309,771)
按公平值計入損益之金融資產之										
未分配虧損淨額					-	(490)	-	-	-	(490)
未分配收入及其他收益及虧損					874	121	-	-	874	121
未分配企業開支					(3,225)	(6,105)	-	-	(3,225)	(6,105)
財務成本					(2,162)	(1,950)	-	-	(2,162)	(1,950)
除稅前虧損					(7,129)	(317,970)	-	(225)	(7,129)	(318,195)
稅項					(79)	(11,431)	-	(18)	(79)	(11,449)
期間虧損					(7,208)	(329,401)	-	(243)	(7,208)	(329,644)

## 分部資產及負債

本集團之資產及負債按須予報告分部分分析如下：

	文化及娛樂		融資		總計	
	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
<b>資產</b>						
分部資產	23,914	6,629	175,424	172,428	199,338	179,057
已終止經營業務資產					-	324
未分配企業資產					1,787	3,740
<b>須予報告分部資產總值</b>					<b>201,125</b>	<b>183,121</b>
<b>負債</b>						
分部負債	25,856	13,109	1,991	1,824	27,847	14,933
已終止經營業務負債					-	53
未分配企業負債					52,749	43,135
<b>須予報告分部負債總額</b>					<b>80,596</b>	<b>58,121</b>

就監察分部表現以及在分部之間分配資源而言：

- 除企業資產外，所有資產獲分配至須予報告分部；及
- 除企業負債外，所有負債獲分配至須予報告分部。

## 5. 收益

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>持續經營業務</b>		
<b>客戶合約收益：</b>		
品牌管理	600	906
推廣及諮詢服務	553	2,487
商品貿易	284	3,296
會所及娛樂業務	4,592	—
	<u>6,029</u>	<u>6,689</u>
<b>實際利率法項下利息：</b>		
融資收入		
— 信貸保理服務	—	22,894
— 融資租賃服務	—	513
— 放債服務	—	278
	<u>—</u>	<u>23,685</u>
<b>總計</b>	<b><u>6,029</u></b>	<b><u>30,374</u></b>
<b>確認收益之時間：</b>		
於某一時間點	4,876	3,878
隨時間	1,153	2,811
	<u>6,029</u>	<u>6,689</u>
客戶合約收益	6,029	6,689
其他來源收益	—	23,685
	<u>—</u>	<u>23,685</u>
<b>總計</b>	<b><u>6,029</u></b>	<b><u>30,374</u></b>

## 6. 其他收入

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務		
政府補貼	-	745
利息收入	47	6
雜項收入	51	13
	<u>98</u>	<u>764</u>

## 7. 除稅前虧損

除稅前虧損乃扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務		
員工成本：		
僱員福利開支(包括董事酬金)		
—薪金、津貼及其他福利	4,762	6,269
—退休福利計劃供款	426	823
	<u>5,188</u>	<u>7,092</u>

截至十二月三十一日止六個月  
 二零二三年      二零二二年  
 千港元            千港元  
 (未經審核)      (未經審核)

**持續經營業務**

**其他項目：**

無形資產攤銷	-	132
折舊：		
—物業、廠房及設備	145	74
—使用權資產	-	582
於銷售成本中確認之存貨成本	1,722	3,029
短期租賃之租賃開支	<u>270</u>	<u>356</u>

**其他(收益)及虧損：**

按公平值計入損益之金融資產之虧損淨額	-	490
匯兌(收益)／虧損淨額	(11)	37
撇銷物業、廠房及設備	43	-
終止確認租賃之收益	(705)	-
出售固定資產之收益	(200)	-
公司債券非重大修訂之虧損	<u>-</u>	<u>1,216</u>
	<u>(873)</u>	<u>1,743</u>

8. 預期信貸虧損模式下之減值虧損(扣除撥回)

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>持續經營業務</b>		
確認／(撥回)減值虧損：		
—貿易應收款項(附註12)	-	2,848
—保理應收款項(附註13)	-	184,748
—租賃應收款項(附註14)	-	7,455
—應收貸款	-	(17)
	<u>-</u>	<u>(17)</u>
	<u>-</u>	<u>195,034</u>

本報告期間之簡明綜合財務報表之計入及預估基準乃與編製年報之基準相同。

## 9. 稅項

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
持續經營業務		
即期稅項：		
—中國企業所得稅	79	836
遞延稅項開支：		
—本期間	—	10,595
持續經營業務所得稅開支	79	11,431
已終止經營業務所得稅開支	—	18
所得稅開支總額	<u>79</u>	<u>11,449</u>

香港利得稅乃按報告期間及去年同期之估計應課稅溢利的16.5%計算。

根據中華人民共和國(「中國」)企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本集團旗下中國附屬公司於報告期間及去年同期的稅率為25%。

## 10. 股息

董事不建議就報告期間派發任何股息(二零二二年：無)。



## 12. 貿易應收款項

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
來自客戶合約的貿易應收款項	36,971	34,934
減：減值撥備	<u>(30,454)</u>	<u>(29,959)</u>
	<b><u>6,517</u></b>	<b><u>4,975</u></b>

本集團之政策為向貿易客戶提供之信貸期一般不超過90日，惟商品貿易之信貸期除外（一般為1至6個月）。結付款項乃按照規管相關交易之合約中列明之條款進行。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押或其他信貸提升措施。截至報告期末，根據提供服務日期／發票日期呈列之貿易應收款項（扣除減值撥備）之賬齡分析如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	921	144
31至60日	71	147
61至90日	84	175
91至180日	383	1,021
181至365日	1,512	1,527
1年以上	<u>3,546</u>	<u>1,961</u>
	<b><u>6,517</u></b>	<b><u>4,975</u></b>

已逾期但尚未減值之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	195	1,129
31至60日	134	155
61至90日	189	168
91至180日	1,136	822
181至365日	468	1,723
超過1年	3,545	964
	<u>5,667</u>	<u>4,961</u>

於二零二三年十二月三十一日，就計入本集團貿易應收款項且賬面值為約36,121,000港元（二零二三年六月三十日：34,920,000港元）之已逾期款項而言，本集團已採取行動（包括但不限於法律行動）收回有關結餘。董事認為，該等貿易應收款項已發生信貸減值。

貿易應收款項減值撥備之變動如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	29,959	14,243
期／年內確認金額淨額	-	17,600
匯兌調整	495	(1,884)
	<u>30,454</u>	<u>29,959</u>

### 13. 保理應收款項

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
保理應收款項	497,460	489,383
保理應收款項之應收利息	17,102	16,824
減：減值撥備	<u>(343,471)</u>	<u>(337,894)</u>
	<u><b>171,091</b></u>	<u><b>168,313</b></u>

於報告期末及二零二三年六月三十日，本集團全部保理應收款項均已逾期。

所有結餘均以人民幣計值。授予客戶的保理應收款項按攤銷成本計量，一般為期4個月至3年。於二零二三年十二月三十一日，保理應收款項的實際年利率介乎2.11%至5.72%（二零二三年六月三十日：2.11%至5.72%）。

於二零二三年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團所有保理應收款項均拖欠支付利息或本金，本集團已採取行動（包括但不限於法律行動）收回有關結餘。董事認為，全部保理應收款項已發生信貸減值。

保理應收款項之減值撥備變動如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	337,894	26,663
期／年內確認金額淨額	-	327,344
匯兌調整	<u>5,577</u>	<u>(16,113)</u>
於期／年末	<u><b>343,471</b></u>	<u><b>337,894</b></u>

#### 14. 租賃應收款項

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
售後回租交易之租賃應收款項	18,480	18,179
減：減值撥備	<u>(16,218)</u>	<u>(15,954)</u>
	<u>2,262</u>	<u>2,225</u>

於報告期末及二零二三年六月三十日，本集團所有售後回租交易之租賃應收款項已逾期。

所有租賃均以人民幣計值。售後回租交易之租賃應收款項按攤銷成本計量，期限一般為3年。售後回租交易之租賃應收款項於二零二三年十二月三十一日的實際年利率為2.78%（二零二三年六月三十日：2.78%）。

於二零二三年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團所有售後回租交易之租賃應收款項均拖欠付款及逾期，而本集團已採取行動（包括但不限於法律行動）收回有關結餘。董事認為，所有售後回租交易之租賃應收款項均已發生信貸減值。

售後回租交易之租賃應收款項之減值撥備變動如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	15,954	3,343
期／年內確認金額淨額	-	13,452
匯兌調整	<u>264</u>	<u>(841)</u>
於期／年末	<u>16,218</u>	<u>15,954</u>

#### 租賃安排

於報告期末時，本集團並無有關租賃安排或或然租賃安排之未擔保殘值須作出記錄。

## 15. 貿易應付款項

截至報告期末，根據發票日期呈列之貿易應付款項之賬齡分析如下：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	1,673	20
31至60日	-	-
61至90日	16	-
91至180日	19	-
181至365日	-	744
超過1年	2,595	1,809
	<u>4,303</u>	<u>2,573</u>

平均信貸期介乎0至180日之間。

## 16. 借款

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 六月三十日 千港元 (經審核)
銀行貸款(附註a)	-	3,235
其他貸款(附註b)	9,000	-
	<u>9,000</u>	<u>3,235</u>

附註：

- (a) 於二零二三年六月三十日，銀行貸款人民幣3,000,000元(相當於約3,235,000港元)按年利率3.8%計息，為無抵押、由本公司一名董事及其配偶擔保且貸款於報告期間悉數結清。
- (b) 於二零二三年十二月三十一日，來自獨立第三方的其他貸款9,000,000港元按年利率18%計息，以本公司附屬公司股份作抵押及須於一年內償還。

## 17. 公司債券

於報告期末確認之公司債券賬面值計算如下：

	千港元
於二零二三年六月三十日及二零二三年七月一日(經審核)	40,671
實際利息開支	<u>1,968</u>
於二零二三年十二月三十一日(未經審核)	<u><u>42,639</u></u>

實際年利率為10.41%，到期日為二零二四年六月三十日。

## 18. 股本

	面值 千港元	普通股數目	普通股面值 千港元
<b>法定：</b>			
於二零二一年七月一日、 二零二二年六月三十日、 二零二二年七月一日及 二零二二年十二月三十一日	<u>0.002</u>	<u>5,000,000,000</u>	<u>10,000</u>
<b>已發行及已繳足：</b>			
於二零二二年七月一日	0.002	1,855,903,277	3,712
配售股份(附註)	<u>0.002</u>	<u>198,250,000</u>	<u>396</u>
於二零二三年六月三十日、 二零二三年七月一日及 二零二三年十二月三十一日	<u>0.002</u>	<u>2,054,153,277</u>	<u>4,108</u>

附註：

於二零二三年一月二十日，已根據配售協議之條款及條件發行合共198,250,000股普通股。

## 19. 重大關聯方交易

### (a) 與關聯方之結餘

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
應付一名執行董事之款項(附註a)	2,701	-
應付非控股權益之款項(附註b)	<u>7,350</u>	<u>-</u>

附註：

- (a) 於二零二三年十二月三十一日，應計費用及其他應付款項包括應付鄧仲麟先生之款項，為無抵押、免息及須按要求償還。
- (b) 於二零二三年十二月三十一日，應計費用及其他應付款項包括應付非控股權益之款項，為無抵押、免息及須按要求償還。

### (b) 管理層要員之報酬

管理層要員之薪酬(包括支付予董事之酬金)如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
薪金、津貼及實物利益	1,030	1,109
退休福利計劃供款	<u>15</u>	<u>23</u>
向管理層要員支付之總薪酬	<u>1,045</u>	<u>1,132</u>

## **20. 資本承擔**

於二零二三年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大資本承擔。

## **21. 或然負債**

於二零二三年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## **22. 報告期間後事項**

自報告期末以來，概無發生影響本公司的重大事件。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

諾發集團控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事經營文化及娛樂綜合服務平台以及提供貸款及融資服務。本集團已終止其經營籌辦及贊助展覽會及活動業務。

以下為本集團截至二零二三年十二月三十一日止六個月(「報告期間」)及截至二零二二年十二月三十一日止六個月(「去年同期」或「二零二二年」)的收益及分部業績：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>收益</b>		
展覽會及活動	-	-
文化及娛樂	6,029	6,689
融資	-	23,685
	<u>6,029</u>	<u>30,374</u>
<b>分部虧損</b>		
展覽會及活動	-	(225)
文化及娛樂	(1,859)	(138,294)
融資	(757)	(171,252)
	<u>(2,616)</u>	<u>(309,771)</u>

## 展覽會及活動業務

如本公司截至二零二三年六月三十日止年度之年報（「年報」）所報告，我們已終止展覽會及活動業務分部的營運，因此該業務分部於報告期間並無錄得收益。

## 文化及娛樂業務

於報告期間，文化及娛樂業務的收益約為600萬港元（佔本集團收益的100.0%），其中約460萬港元（佔本集團收益約76.1%）來自我們於香港中環新開展的以娛樂及洋酒客戶為目標的會所業務（「新業務」）。本集團管理層認為，新業務日後可為本集團帶來新的收入來源，從而改善本集團目前的財務狀況，並緩解其持續經營問題。

另一方面，如年報所披露，二零二二年COVID-19疫情爆發，上海實施長達四個月的封鎖，幾乎遏制了上海所有消費類業務，從而使原本的繁榮景象變得蕭條。毋庸置疑，後續中華人民共和國（「中國」）經濟衰退對各行各業均造成沉重打擊，本集團也不例外，尤其是我們的文化及娛樂以及融資業務。與此同時，中國經濟下滑的趨勢仍未明顯緩解，因此我們的文化及娛樂業務持續受阻。本集團若干諾笛聯盟平台的會員、品牌管理客戶及／或長期合作客戶暫時中止或選擇關閉業務。儘管COVID-19社交距離措施已撤銷，但其遺留的經濟損害仍嚴重影響消費者信心。因此，除新業務產生的收益外，該業務分部其他業務的收益約為140萬港元，佔本集團收益約23.9%。儘管封鎖現已結束，但報告期間消費意欲持續低迷，並未對本集團帶來任何正面影響。本集團認為，消費習慣的恢復尚需時日。

文化及娛樂綜合服務平台現分為下列服務類別：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
品牌管理	600	906
推廣及諮詢服務	553	2,487
商品貿易	284	3,296
會所及娛樂業務	4,592	—
	<u>6,029</u>	<u>6,689</u>

#### 融資業務

如年報所披露，於二零二三年六月三十日，保理應收款項、融資租賃應收款項及應收貸款分別約為1.683億港元、220萬港元及40萬港元，扣除減值撥備分別約3.379億港元、1,600萬港元及110萬港元，其中減值撥備分別約3.273億港元、1,350萬港元及110萬港元已於截至二零二三年六月三十日止年度之損益中扣除。

截至二零二三年六月三十日止年度確認的減值撥備轉差，是由於保理應收款項可收回性存在不確定性，先前於年報中提及的COVID-19疫情爆發以及隨之而來的上海封鎖措施是造成不確定性的主要原因。二零二三年二月放寬出行措施，並未給本集團帶來任何積極影響，甚至無絲毫活力。於任何情況下，我們無法預測全球經濟衰退的勢頭如何、企業因該危機如何雪上加霜，亦無法預測全球市場的復甦需多長時間。我們仍在努力以最佳方式追收債務，並試圖通過多種方式與客戶溝通，例如通過實地拜訪、發出催款函及／或撥打電話，以及就是否有可能採取法律行動向客戶追收債務諮詢一家中國獨立律師事務所。

於報告期間，我們於針對一名客戶的法律案件中獲得勝利，使我們有權收回款項約810萬港元(相當於約740萬港元)。然而，該筆債務尚未收回，具體的還款方案仍在討論中。此外，上海市人民法院已於二零二三年十一月審理有關我們針對追收客戶保理應收貸款約790萬港元(相當於約730萬港元)的兩宗法律案件，截至報告期末尚未作出判決。同時，我們正就如何以適當方式使用我們的有限資金以及根據中國法律向客戶追收債務，尋求一家中國獨立律師事務所的建議。倘於追收債務方面有任何最新進展，我們將會適時刊發公告。

融資業務於報告期間並無產生收益，而去年同期約為2,370萬港元。

融資業務現分為下列類別：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
信貸保理	-	22,894
融資租賃	-	513
放債	-	278
	<u>-</u>	<u>23,685</u>

## 財務回顧

於報告期間，本集團已錄得收益約600萬港元，較去年同期約3,040萬港元減少約80.2%。報告期間之經營虧損約為490萬港元，較去年同期之經營虧損約3.16億港元減少約98.4%。報告期間之虧損淨額約為720萬港元，較去年同期之虧損淨額約3.296億港元減少約97.8%。虧損淨額減少主要由於去年同期確認商譽減值虧損約1.286億港元及預期信貸虧損（「**預期信貸虧損**」）模式項下之減值虧損（扣除撥回）約1.95億港元。

下表載列本集團於報告期間之業績摘要，連同去年同期的比較數字如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	6,029	30,374
經營虧損	(4,920)	(315,998)
經營虧損率(%)	81.6%	1,040.4%
商譽減值虧損	–	(128,598)
無形資產減值虧損	–	(864)
按公平值計入損益（「 <b>按公平值計入損益</b> 」）之 金融資產虧損淨額	–	(490)
預期信貸虧損模式項下之減值虧損（扣除撥回）	–	(195,034)
期間虧損	<u>(7,208)</u>	<u>(329,644)</u>

## 收益

收益由去年同期約3,040萬港元減少約2,440萬港元或約80.2%至報告期間約600萬港元。減少主要由於融資業務分部於報告期間並無錄得收益。事實上，由於COVID-19疫情緩解後的經濟低迷及疲軟，本集團並無向客戶發放任何貸款。此外，COVID-19疫情爆發導致展覽會及活動分部並無錄得收益。

## 其他收益及虧損

其他收益及虧損由去年同期之虧損約170萬港元增加約260萬港元或約152.9%至報告期間之收益約90萬港元。有關增幅主要由於去年同期並無產生非重大修改公司債券之虧損約120萬港元及按公平值計入損益之金融資產之虧損淨額約50萬港元。

## 商譽／無形資產減值虧損

如年報所披露，經參考滙鋒評估有限公司於二零二三年六月三十日就評估各現金產生單位（「現金產生單位」）及無形資產進行的專業估值，現金產生單位的可收回金額在與本集團無關連之獨立專業合資格估值師協助下，根據使用價值計算而釐定。有關計算使用基於管理層批准的財務預算的現金流量預測。然而，在應用本集團管理層編製現金流量預測所依據的主要基本假設對商譽及無形資產進行減值測試時，本集團管理層表示各現金產生單位的過往及預期表現均不盡人意。因此，於報告期間，商譽及／或無形資產減值虧損的確認概無變動，因為其金額先前已減值至零。

## 預期信貸虧損模式項下之減值虧損 (扣除撥回)

於報告期間，由於本集團管理層對融資業務採取保守態度，再加上經濟衰退及全球市場疲軟，本集團並無向獨立第三方發放任何新貸款。

經參考年報，本集團管理層亦表示，採用本集團在計算截至二零二三年六月三十日止年度的減值金額時進行的相同評估，對各項應收款項的減值測試評估並無重大影響。本集團管理層認為，假設基準沒有重大差異，報告期間亦無任何需要確認的重大金額。

## 銷售及行政開支

本集團銷售開支由去年同期約400萬港元減少約360萬港元或約90.9%至報告期間約40萬港元。

本集團行政開支由去年同期約1,370萬港元減少約390萬港元或約28.6%至報告期間約980萬港元。減少主要由於本集團採取了成本控制措施。

## 經營虧損及經營虧損率

由於以上所述，本集團之經營虧損從去年同期經營虧損約3.16億港元減少約3.111億港元或約98.4%至報告期間經營虧損約490萬港元。本集團之經營虧損率從去年同期虧損率約1,040.4%減少至報告期間虧損率約81.6%。減少主要由於對去年同期確認的預期信貸虧損模式項下之減值虧損(扣除撥回)及商譽減值虧損進行一次性非現金會計處理。

## 財務成本

財務成本由去年同期約200萬港元增加約20萬港元或約12.0%至報告期間約220萬港元。財務成本增加主要由於報告期間新增貸款900萬港元。

## 稅項

本集團於報告期間錄得稅項開支約10萬港元，而去年同期錄得稅項開支約1,140萬港元。

## 期間虧損

由於以上所述，本集團之期間虧損由去年同期之虧損約3.296億港元減少約3.224億港元或約97.8%至報告期間之虧損約720萬港元。

## 未來計劃及前景

儘管全球經濟動盪不安，消費主義持續低迷，但我們的挑戰並未結束。隨著未來中國通脹壓力相對降低，貨幣政策放鬆，及有效實施多項措施以穩定增長，國家經濟增長將逐漸復甦。我們預計，新業務將成為我們的新希望，能夠為本集團帶來又一新資金來源，同時我們仍努力追收債務，以改善未來的財務狀況。

## 中期股息

董事會不建議就報告期間派付中期股息（二零二二年：無）。

## 重大投資

於報告期間，除投資於其附屬公司外，本集團並無持有任何重大投資。

## 重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二三年十二月三十一日，並無有關重大投資或資本資產之特定計劃。

## 重大收購及出售

於報告期間，本集團並無附屬公司、聯營公司或合資企業的任何重大收購或出售事項。

## 流動資金、財務資源及資本資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團流動資產及流動負債總額分別約為1.908億港元(二零二三年六月三十日：約1.829億港元)及約8,060萬港元(二零二三年六月三十日：約5,810萬港元)，而流動比率約為2.4倍(二零二三年六月三十日：約3.1倍)。

資本負債比率指債務總額除以資產總額的比率。於二零二三年十二月三十一日，資本負債比率為25.7%(二零二三年六月三十日：24.0%)。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值項目約為260萬港元(二零二三年六月三十日：約240萬港元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團之現金及現金等值項目主要以港元(「港元」)及人民幣(「人民幣」)計值。

## 借款

於可預見未來，本集團預期將自內部資源及本公司可能不時認為適當之其他融資方式撥付其資本支出、營運資金及其他資本需求。於二零二三年十二月三十一日，本集團之借款約為900萬港元(二零二三年六月三十日：約320萬港元)。

本集團管理其資本，以保障本集團持續經營之能力，同時通過維持股權與債務持衡以最大程度回報股東。於二零二三年十二月三十一日，約900萬港元之借款由本公司之附屬公司股份作抵押，年利率為18%。

## **過去六個月之集資活動**

本公司於報告期間並無其他股本集資活動。

## **或然負債**

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零二三年六月三十日：零港元）。

## **資本承擔**

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無已訂約但未撥備之重大資本承擔（二零二三年六月三十日：零港元）。

## **外匯風險**

本集團於香港及中國管理或營運其業務，並承受不同貨幣產生的外匯風險，主要與美元及人民幣有關。由於大多數商業交易、資產及負債乃以與本集團各實體功能貨幣相同之貨幣計值，本集團並無直接面對重大外幣風險，故並無採用任何金融工具作對沖用途。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團於香港及中國共有77名全職僱員（二零二三年六月三十日：23名全職僱員）。應付僱員之薪酬包括薪金、酌情花紅及佣金。薪酬組合一般根據市況及個人表現釐定。除強制性公積金及法定退休福利外，本集團亦向僱員提供醫療福利及培訓。本公司亦採納購股權計劃，作為對合資格僱員的獎勵。

此外，董事會轄下之薪酬委員會將於參考可比較公司所支付之薪金、本集團董事及高級管理層所付出之時間及承擔之責任後，就本集團董事及高級管理層之薪酬組合進行審閱並向董事會作出推薦建議。

於報告期間，本集團總薪酬成本約為520萬港元（二零二二年：約710萬港元）。

## 報告期間後事項

自報告期末以來，概無發生影響本集團的重大事件。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

董事會定期檢討本集團之企業管治常規及程序。於報告期間，本集團已採用上市規則附錄C1所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）之原則及採納全部守則條文（「**守則條文**」）（倘適用）作為其本身的企業管治守則。

董事會認為，本公司已於報告期間應用企業管治守則所載之原則及遵守所有適用守則條文，惟下列所述之偏離情況除外：

- 根據企業管治守則守則條文第C.2.1條，主席及行政總裁之角色應被分開，且不應由同一人士擔任。主席之角色乃領導董事會及確保董事會履行其職責之有效性，而行政總裁則負責業務發展及日常管理工作。

黃玉麟先生於二零二三年四月六日獲委任為董事會主席（「**主席**」）及本公司行政總裁（「**行政總裁**」）。鑑於本集團目前發展迅速，董事會相信，由同一人士擔任主席及行政總裁有助於執行本集團業務策略及提高營運效率。此外，董事會由三名執行董事及三名獨立非執行董事組成，在董事會監督下，董事會具備適當的權力制衡架構，可提供足夠的制約及監督以保障本公司及其股東之權益。考慮到本集團的業務需要及發展，本公司可能於適當時候透過物色及委任合適及合資格人選擔任行政總裁以尋求重新遵守守則條文第C.2.1條。

除上述偏離企業管治守則之情況外，董事會認為，本公司於報告期間已遵守企業管治守則。

## **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄C3所載標準守則作為本公司有關董事進行本公司證券交易之行為守則。各董事均已回應本公司之具體查詢，確認彼等已於報告期間一直遵守標準守則。

## 有關持續經營之重大不明朗因素

茲提述本公佈簡明綜合財務報表附註2中標題為「持續經營」分節，本集團於報告期間產生本公司擁有人應佔虧損約6,693,000港元，截至該日，本集團之現金及銀行結餘為約2,611,000港元，而本集團錄得於未來十二個月內到期償還之未償還借款本金金額約9,000,000港元及公司債券本金金額36,000,000港元。儘管本集團之資產淨額約為120,529,000港元及流動資產淨額約為110,235,000港元，但於二零二三年十二月三十一日之資產淨額及流動資產淨額狀況主要由保理應收款項、融資租賃應收款項及貿易應收款項組成，其賬面值分別約為171,091,000港元、2,262,000港元及6,517,000港元。該等狀況及現狀載於附註2，表明存在重大不明朗因素，可能對本集團持續經營之能力構成重大疑問。

## 審核委員會

根據企業管治守則及上市規則的規定，本公司已成立董事會之審核委員會（「**審核委員會**」），由三名獨立非執行董事組成，即曾永祺先生（主席）、黃江天博士太平紳士及杜振偉先生。

審核委員會之主要職責為審閱及監督本公司之財務報告流程及內部監控程序。審核委員會已審閱本集團採納之會計原則及慣例並討論有關本集團於報告期間之未經審核綜合業績之財務報告事宜。

## 刊發中期業績公佈及中期報告

本公佈乃於本公司網站([www.novahldg.com](http://www.novahldg.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊發。本公司報告期間之中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及於上述網站刊發。

## 繼續暫停買賣

應本公司之要求，本公司股份自二零二三年十月三日上午九時正起已在聯交所暫停買賣，並將繼續暫停買賣直至另行通知為止。

承董事會命  
諾發集團控股有限公司  
主席兼行政總裁  
黃玉麟

香港，二零二四年二月二十七日

於本公佈日期，董事會由執行董事黃玉麟先生（主席兼行政總裁）、鄧仲麟先生及林偉雄先生；及獨立非執行董事曾永祺先生、黃江天博士太平紳士及杜振偉先生組成。